



光正集团股份有限公司

2017 年度财务决算报告

公司 2017 年财务报表已经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计,出具了立信审[2018]第ZA10368号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是:公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了光正集团股份有限公司 2017 年12 月31 日的合并及母公司财务状况,以及 2017年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、 2017 年度主要经营情况:

1、 销量情况:

行业	产品名称	单位	2017 年	2016 年	同比增减变化率
钢结构行业	主次、C/Z 型钢	吨	44,513.80	40,800.41	9.10%
钢结构行业	彩/复合板	平方米	123,084.79	304,814.08	-59.62%
能源行业	天然气销售	万立方米	16,164.97	14,375.60	12.45%

2、 营业收入情况:

2017 年度公司实现营业收入 55,399.49 万元,比上年同期 49,929.59 万元增长 10.96%;其中:

钢结构行业收入 22,409.22 万元,较上年同期 19,361.19 万元,增长 15.74%,占营业收入的比重为 40.45%;

天然气行业收入 31,247.01 万元,较上年同期 28,320.46 万元,增长 10.33%,占营业收入的比重为 56.40%;

供热行业收入 1,743.26 万元,较上年同期 2,247.95 万元,下降 22.45%,占营业收入的比重为 3.15%

3、 净利润:

2017 年度公司实现净利润 781.88 万元,其中归属于母公司的净利润为 541.64 万元,实现盈利。

4、 主要的财务指标:

项 目	2017 年度	2016 年度	变动幅度
-----	---------	---------	------



流动比率	0.73	0.63	15.90%
速动比率	0.63	0.54	17.36%
应收帐款周转率	3.50	2.59	35.19%
存货周转率	7.56	6.04	25.16%
每股收益	0.01	0.01	-
加权平均净资产收益率	0.73%	0.62%	0.11%

二、公司财务状况（合并）

1、资产负债状况：

单位：元

主要项目	2017 年期末余额	2016 年期末余额	变动比例
货币资金	195,950,914.48	125,219,109.38	56.49%
应收票据	5,823,598.23	3,684,505.52	58.06%
应收账款	153,879,056.73	162,568,227.22	-5.34%
预付款项	19,472,333.74	13,631,632.36	42.85%
其他应收款	44,414,657.09	16,725,989.11	165.54%
其他流动资产	19,258,699.98	3,183,243.42	505.00%
投资性房地产	75,498,585.22	-	
固定资产	705,120,598.42	826,932,299.00	-14.73%
在建工程	38,703,255.38	57,829,757.11	-33.07%
无形资产	178,163,121.46	196,558,441.22	-9.36%
商誉	148,421,426.79	136,322,773.80	8.88%
应付票据	54,288,109.72	8,679,343.00	525.49%
应付账款	170,496,979.26	158,648,985.76	15.99%
其他应付款	21,417,821.11	10,300,789.58	107.92%
长期借款	110,000,000.00	184,000,000.00	-40.22%

2、收益状况：

主要项目	2017 年度金额	2016 年度金额	变动比例
营业总收入	553,994,879.04	499,295,990.92	10.96%
利润总额	15,647,664.50	13,614,165.02	14.94%
净利润	7,818,817.89	8,132,969.81	-3.86%
其中：归属于母公司所有者的净利润	5,416,388.85	4,841,885.85	11.87%

三、资产减值损失计提与核销情况

报告期公司本年资产减值损失 2,061.70 万元，其中：坏账准备本期计提



1,685.67 万元，固定资产减值损失本期计提 320.53 万元，存货跌价损失本期计提 45.25 万元，商誉减值损失本期 10.25 万元。对利润产生一定的影响。

四、现金流量情况

报告期末公司货币资金余额 17,206.28 万元，现金及现金等价物净增加额 4,721.49 万元，其中：

- (1) 经营活动产生的现金流量净额为 12,135.17 万元；
- (2) 投资活动产生的现金流量净额为 2,043.23 万元；
- (3) 筹资活动产生的现金流量净额为-9,456.90 万元。

其他情况详见 2017 年审计报告。

光正集团股份有限公司董事会

二〇一八年三月十六日